
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ERRATA AO EDITAL 
 

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer da 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro torna 

público a todos os interessados que, a Chama-

da Pública nº006/2022(PMRC) tendo como ob-

jeto a seleção de Projetos Esportivos e/ou Lúdi-

cos independentes, comunica a seguinte retifi-

cação: 

No Edital, onde se lê: 

4. CRONOGRAMA 

4.6 Período de vigência e execução dos proje-

tos esportivos e/ou lúdicos aprovados: Abril á 

Dezembro de 2022. 

Leia-se: 

4. CRONOGRAMA 

4.6 Período de vigência e execução dos proje-

tos e/ou lúdicos aprovados: Abril de 2022 a Abril 

de 2023 (total de 12 meses). 

Em tempo, esta errata se faz necessário em 

concordância ao Termo de Referência do pre-

sente Chamamento Público. 

 

Ribeirão Claro, 08 de Março de 2022. 

 
 

João Roberto Pacheco 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

 
Paola Pedrette Borges 

Chefe do Departamento de Esporte e Lazer 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER PAG 

ERRATA AO EDITAL 01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

PORTARIA Nº1.152 DE 08 DE MARÇO DE 2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2022 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2022 03 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRO-
VENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 04 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.151, DE 8 DE MARÇO DE 2022. 10 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER - 
PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
 

PORTARIA Nº1.152 DE 
08 DE MARÇO DE 2022 

 
 
 
SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão 
de Processo Seletivo para Assistente de Al-
fabetização voluntário(a), de Professor(a) 
Alfabetizador(a) para o ano de 2022 e dá ou-
tras providências. 
 
 

JOÃO CARLOS BONA-

TO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Esta-

do do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei e, 

 
CONSIDERANDO a ne-

cessidade de oferecimento de vagas para As-

sistentes voluntários(as) de Alfabetização do 

Programa Tempo de Aprender do MEC; 

CONSIDERANDO que 

esse Programa do MEC, visa auxiliar o(a) estu-

dante na melhoria de sua aprendizagem em 

leitura, escrita e matemática; 

 
CONSIDERANDO o 

princípio constitucional da impessoalidade, que 

rege toda a atividade da Administração Pública, 

conforme art. 37, caput, da Constituição Fede-

ral; 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Nomear os mem-

bros da Comissão do 1º Processo Seletivo de 

Assistentes de alfabetização voluntários(as) de 

Professores(as) Alfabetizadores(as) para o ano 

de 2022, a fim de que dêem andamento na ela-

boração de Editais e atos necessários à realiza-

ção de seleção de Assistentes de alfabetização, 

por meio de processo seletivo de provas de títu-

los, para classificação e obtenção de cadastro 

de reserva de voluntários(as) que se amoldem 

às regras do instrumento de seleção. 

 

§ 1º A Comissão terá 

como integrantes as servidoras TATIANA PAS-

CHOAL CHAGAS (Coordenadora do Ensino 

Fundamental), JOSIANE BAGGIO SALVALAG-

GIO ( Coordenadora da Educação Infantil ) e 

NARDA HELENA JOROSKI (Coordenadora de 

Projetos e Programas Especiais). 

 
§ 2º A Comissão terá 

como Presidente a servidora TATIANA PAS-

CHOAL CHAGAS, que deverá dar cumprimento 

à instauração dos procedimentos necessários à 

elaboração e finalização do Processo Seletivo, 

bem como a decisão final sobre casos omissos 

no decorrer do processo. 

 
§ 3º A Comissão deverá 

apresentar o Processo Seletivo findo e homolo-

gado pelo Prefeito Municipal à Secretaria Muni-

cipal de Educação e Cultura, tornar-se-á res-

ponsável pela convocação dos voluntários para 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

o cargo de Assistente de Alfabetização, respei-

tadas integralmente as disposições do Edital, de 

acordo com as vagas disponibilizadas. 

 
Art. 2º Esta Portaria en-

trará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado 

do Paraná, em 08 de março de 2022. 

 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2022 (P-
MRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
012/2022 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: M AMALIA TEIDER MENDES 
EDITORA E GRAFICA LTDA - CNPJ: 
11.216.356/0001-83 
OBJETO: A contratação de empresa para pres-
tar serviço de impressão de guias de recolhi-
mento de tributos diversos do município, pela 
Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças. 
VIGÊNCIA: 9 de março de 2.022 a 6 de junho 
de 2.022. 
VALOR: R$ 10.020,18 (dez mil e vinte reais e 
dezoito centavos). 
 

Ribeirão Claro-PR, 8 de março de 2.022. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2022 (P-

MRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 002/2022 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: ELI DIAS 75915502920 
CNPJ: 45.161.991/0001-22 
OBJETO: Credenciamento de prestadores de 
serviços de pintor e ajudantes de pedreiro, ele-
tricista e encanador, para atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias muni-
cipais da Prefeitura de Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 9 de março de 2.022 a 8 de setem-
bro de 2.022. 
VALOR: R$ 18.930,00 (dezoito mil novecentos 
e trinta reais). 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 8 de março de 2.022. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 010/2022 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
OBJETO: a possível aquisição de materiais 
elétricos para serem utilizados na instalação de 
aparelhos de ar condicionado em escolas da 
rede pública municipal de ensino, com fulcro na 
legislação pertinente. 
VIGÊNCIA: 9 de março de 2.022 a 6 de junho 
de 2.022. 
VALOR TOTAL: R$ 5.405,58 (cinco mil quatro-
centos e cinco reais e cinquenta e oito centa-
vos). 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2.022 

 
CONTRATADO: G. P. A GERENCIAMENTO E 
PROJETOS EIRELI - CNPJ: 11.175.931/0001-
47 
VALOR: R$ 3.872,37 (três mil oitocentos e se-
tenta e dois reais e trinta e sete centavos). 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2.022 

 
CONTRATADO: RDLED COMERCIAL EIRELI - 
CNPJ: 29.413.075/0001-86 
VALOR: R$ 1.533,21(um mil quinhentos e trinta 
e três reais e vinte e um centavos). 

 
 

Ribeirão Claro-PR, 8 de março de 2.022. 
 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
011/2022 (PMRC) – Registro de Preços, reali-
zado no dia 23 de Fevereiro de 2022 (Lances e 
Habilitação), objetivando a possível aquisição 
de materiais de expediente diversos, para 
atender às Secretarias, Departamentos e 
Unidades Municipais, em favor das empresas 
abaixo relacionadas, por terem satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

  
 FORNECEDOR: ELF SUPRIMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 31.167.879/0001-
94 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

60 

PAPEL SUL-
FITE A4 (21,0 
X 29,7 CM) - 
75 G/M2 - 
ALVURA 
MINIMA DE 
90%, OPACI-
DADE MINIMA 
DE 87%, UMI-
DADE ENTRE 
3,5 %(+OU-
1,0), CONF. 
NORMA 
TAPPY, NA 
COR BRANCA 
- RESMA 

CHAMEX UNI 1757 15,30 

 
FORNECEDOR: GARROTE & DA SILVA LT-
DA - ME - CNPJ: 04.495.336/0001-23 
I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

3 
ALFINETE PARA 
MAPAS - 5 MM - 
CX C/ 50 

LYKE CX 10 2,32 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

5 

APAGADOR P/ 
QUADRO 
BRANCO - BASE 
PLASTICA - C/ 
FELTRO 

STAR UNI 4 3,15 

6 

APONTADOR DE 
LAPIS - EM 
PLASTICO RE-
SISTENTE - C/ 
DEPOSITO 

GATTE UNI 86 0,74 

8 

ARQUIVO MOR-
TO EM PAPE-
LÃO 
350X135X240 

GOODIE UNI 213 2,50 

9 
BATERIA ALCA-
LINA DE 9 V 

ELGIN UNI 17 9,70 

10 

BATERIA TIPO 
MOEDA DE 03 
VOLTS COM 
TENSÃO DE 3 V, 
TIPO CR2032 

ELGIN UNI 37 1,37 

11 

BLOCO PARA 
RECADO ADE-
SIVO COLORIDO 
- MEDIDAS: 38 
MM X 51 MM - 
PACOTE C/ 4 
BLOCOS 

LYKE UNI 154 4,10 

12 

BORRACHA 
BRANCA - Nº 60 
P/ APAGAR 
LAPIS 

RED UNI 92 0,20 

13 

CADERNETA 1/8 
ESPIRAL FLEXÍ-
VEL 48 FOLHAS. 
FORMATO: 100 
MM X 140 MM. 

CREDEAL UNI 62 1,70 

15 

CADERNO ES-
PIRAL CAPA 
DURA 1/4 - 200 
FOLHAS. FOR-
MATO: 140 X 200 
MM 

JANDAIA UNI 116 6,00 

18 

CANETA ESFE-
ROGRAFICA - 
1.0 - DE PRI-
MEIRA QUALI-
DADE, COM 
TAMPA NA 
MESMA COR DA 
TINTA, CORPO 
SEXTAVADO DE 
RESINA TER-
MOPLÁSTICA 
PIGMENTADA 
OU TRANSPA-
RENTE MEDIN-
DO APROXIMA-
DAMENTE 
14,0CM SEM 
CONSIDERAR A 
TAMPA, COM 
FURO LATERAL, 
CARGA CON-
FECCIONADA 
EM TUBO PLÁS-
TICO NÃO CO-

COMPAC-
TOR 

UNI 2325 0,52 

LADO E NÃO 
ROSQUEADO 
AO CORPO, 
PONTA DE LA-
TÃO E ESFERA 
DE TUNGSTÊ-
NIO, COM TINTA 
A BASE DE 
CORANTES 
ORGÂNICOS - 
CORES DIVER-
SAS, A DEFINIR 
NO PEDIDO. 

23 
CD RW 700 MB 
80 MIN 

ELGIN UNI 75 2,40 

30 DVD 4X 4.7 GB 
MULTILA-

SER 
UNI 70 2,00 

31 DVD 4.7 GB 
MULTILA-

SER 
UNI 80 2,00 

32 

ELASTICO P/ 
DINHEIRO LA-
TEX NATURAL 
PCT C/ 1 K 

PREMIER PCT 14 
20,0

0 

33 
ENVELOPE 
BRANCO - 25,0 X 
18,0 CM 

SCRITY UNI 1350 0,27 

34 
ENVELOPE 
BRANCO - 26,0 X 
36,0 CM 

SCRITY UNI 3740 0,40 

35 
ENVELOPE 
BRANCO 20,0 X 
28,0 CM 

SCRITY UNI 1340 0,25 

36 
ENVELOPE 
OFICIO BRANCO 
- 11,5 X 23,0 CM 

SCRITY UNI 280 0,15 

37 
ENVELOPE 
PARDO 26 X 
36,5 CM 

SCRITY UNI 2635 0,28 

38 

ESTILETE - 
MATERIAL 
PLASTICO RE-
SISTENTE - 
QUEBRA-
LAMINAS INTE-
GRADO - LAMI-
NA 9 MM - DI-
MENSOES A-
PROX. 13,5 X 
1,5CM (AXL) 

MASTER UNI 48 0,90 

39 

EXTRATOR DE 
GRAMPO - TIPO 
ESPATULA - EM 
CHAPA DE ACO 
- ZINCADO - 
DIMENSOES 15 
CM X 2 CM 

CAVIA UNI 49 0,90 

46 

GRAMPEADOR 
DE MESA 26/6 - 
P/ GRAMPOS DO 
TIPO 24/6 E 26/6 
– MÍNIMO 20FLS 

JAVICK UNI 97 8,45 

48 

GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR 
23/13 - GALVA-
NIZADO - CX 
C/5000 

BACHI UNI 21 
19,0

6 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

49 

GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR 
23/8 - GALVANI-
ZADO - CX C/ 
5000 

BACHI UNI 30 
16,0

0 

52 
LAMINA P/ ESTI-
LETE - ESTREI-
TO - CX C/ 6 

MASTER UNI 24 1,05 

53 

LAPIS PRETO Nº 
2 APONTADO – 
REDONDO - DE 
MADEIRA DE 
REFLORESTA-
MENTO 

SERELE-
PE 

UNI 176 0,18 

54 

LIVRO ATA - 100 
FLS - NUMERA-
DO - CAPA RE-
VEST. C/ PAPEL 
KRAFT COR 
PRETA 

PGB UNI 24 
10,0

0 

55 

LIVRO DE PRO-
TOCOLO - 1/4 - 
BROCHURA - 
100 FLS - CAPA 
DURA - REVES-
TIDO C/ PAPEL 
OFF-SET PLAS-
TIFICADO 

PGB UNI 34 9,32 

56 
LIVRO PONTO - 
1/4 - 160 FLS- 
CAPA DURA 

FORONI UNI 3 
12,7

7 

57 

ORGANIZADOR 
DE MESA ACRI-
LICO CRISTAL 
C/ RECEPIENTE 
P/ CLIPS CANE-
TA E PAPEL 
COLORIDO 

WALEU UNI 40 
10,0

0 

59 
PAPEL FOTO-
GRAFIA A4 

MASTER UNI 295 0,40 

61 

PASTA AZ 5 CM - 
CAPA REVEST. 
C/ PAPEL KRAFT 
COR PRETA - 
MIN 34,5 X 28,5 
X 5,3 CM 

FRAMA UNI 150 
11,8

5 

62 

PASTA AZ 8 CM - 
CAPA REVEST. 
C/ PAPEL KRAFT 
COR PRETA - 
MIN 34,5 X 28,5 
X 5,3 CM 

FRAMA UNI 209 
11,8

5 

65 

PASTA PLÁSTI-
CA - C/ ABA 
ELASTICA - 
DIMENSOES 233 
X348 MM - COR 
AZUL 

PLAS-
CONY 

UNI 128 2,50 

68 

PASTA SUS-
PENSA (PAPE-
LAO) - EM CAR-
TAO - REVESTI-
DO EM FILME 
(PLASTIFICADA) 
- C/ 4 PONTEI-
RAS PLASTICAS 

ICL UNI 190 2,30 

- C/ PONTEIRAS 
FICADAS COM 
ILHOS - C/ 1 
VISOR E 1 ETI-
QUETA BRANCA 
- C/ 1 GRAMPO 
TRILHO - GRA-
MATURA 3 

72 
PILHA ALCALINA 
AAA - EMBALA-
GEM C/ 2 

ELGIN UNI 77 3,25 

76 

PORTA DOCU-
MENTO DE 
PLASTICO 
TRANSPARENTE 
- MED 80 X 110 
MM 

DAC UNI 89 0,47 

78 

QUADRO AVISO 
- QUADRO DE 
CORTICA - 
MOLDURA DE 
MDF - DIMEN-
SOES 1,20 M X 
90,0 CM 

CORTIART UNI 9 
137,

80 

79 

QUADRO AVISO 
- QUADRO DE 
CORTICA - 
MOLDURA DE 
MDF - DIMEN-
SOES 60,0 CM X 
90,0 CM 

REAL UNI 8 
65,0

0 

80 

QUADRO 
BRANCO - QUA-
DRO LAMINADO 
MELAMINICO - 
DURATEX E 
MOLDURA EM 
ALUMINIO - 0,60 
X 0,40 

CORTIART UNI 6 
45,0

0 

81 
REGUA PLASTI-
CA - 30 CM - 
TRANSPARENTE 

WALEU UNI 142 0,74 

84 

TINTA P/ CA-
RIMBO AUTO-
ENTINTADO - 40 
ML - ATOXICA - 
PRETA 

STAR UNI 19 6,00 

85 

UMIDIFICADOR 
MOLHA DEDO 
PARA MANU-
SEIO DE PAPEIS 
- EMBALAGEM 
COM APROXI-
MADAMENTE 
12G 

STAR UNI 86 1,50 

86 

BARBANTE DE 
ALGODÃO - 6 
FIOS - TIO CRU - 
ROLO DE 100 
METROS 

PIRA UNI 2 
10,0

0 

87 

GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR 
26/6 - COBREA-
DOS - CX C/ 
5000 

FRAMA UNI 6 5,16 

90 CADERNO A- SD UNI 2 63,1

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GENDA 200 
FOLHAS 200MM 
X 275MM - CAPA 
DURA 

5 

94 

BASTÃO DE 
COLA QUENTE – 
PEQUENO - 
TRANSPARENTE 

REND UNI 100 0,56 

95 

BASTÃO DE 
COLA QUENTE – 
GRANDE - 
TRANSPARENTE 

REND UNI 100 1,40 

97 
CARTÃO E.V.A. 
67X45CM - 2MM 
- COR A DEFINIR 

HAITI UNI 50 1,90 

98 

CARTOLINA 
DUPLA FACE 
CONFECCIONA-
DA EM CELU-
LOSE VEGETAL, 
66X50, GRAMA-
TURA 150G/M2 -  
CORES A DEFI-
NIR 

RST UNI 20 0,70 

10
0 

GLITTER - POTE 
CONTENDO NO 
MINIMO 3 GRA-
MAS DO PRO-
DUTO - CORES 
A DEFINIR 

LANTE-
COR 

UNI 30 0,93 

10
1 

LANTEJOULA 
COM FURO 
CENTRAL - 
DIAMETRO: 6MM 
- CORES SOR-
TIDAS - PACO-
TES COM MINI-
MO 250GR 

LANTE-
COR 

UNI 20 
37,4

9 

10
2 

PAPEL CREPOM 
- TAMANHO 
48CM X 2MT - 
CORES A DEFI-
NIR. 

RST UNI 50 0,95 

10
3 

PAPEL SEDA - 
TAMANHO 48CM 
X 60CM - CORES 
A DEFINIR. 

RST UNI 50 0,64 

10
4 

PERCEVEJO 
LATONADO - 
CAIXA COM 100 
UNIDADES 

LYKE UNI 6 2,30 

10
9 

TECIDO TNT 140 
MM DE LARGU-
RA - CORES A 
DEFINIR 

STA FE M 25 2,50 

 
FORNECEDOR: KIZAG MAIS DISTRIBUIDO-
RA EIRELI - CNPJ: 39.805.768/0001-78 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Va-
lor 
U-
nit. 

2 
AGENDA DIÁRIA 
ESPIRAL CAPA 
DURA, SENDO 01 

KIZAG UNI 65 
35,0

0 

DIA EM CADA 
PAGINA 

7 

ARQUIVO MOR-
TO - POLIONDA - 
AZUL - MEDIDAS 
35 X 24 X 13 CM 

POLI-
BRAS 

UNI 582 5,90 

16 

CALCULADORA 
ELETRONICA 12 
DIGITOS; DI-
MENSOES A-
PROXIMADAS DO 
PRODUTO DE NO 
MINIMO - CM 
(AXL) 20X15CM; 
COM PILHA AA 

MAJOU-
RE 

UNI 40 
15,5

0 

17 

CANETA ESFE-
ROGRAFICA - 0.7 
ESCRITA FINA - 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 
COM TAMPA NA 
MESMA COR DA 
TINTA, CORPO 
SEXTAVADO DE 
RESINA TERMO-
PLÁSTICA PIG-
MENTADA OU 
TRANSPARENTE 
MEDINDO APRO-
XIMADAMENTE 
14,0CM SEM 
CONSIDERAR A 
TAMPA, COM 
FURO LATERAL, 
CARGA CON-
FECCIONADA EM 
TUBO PLÁSTICO 
NÃO COLADO E 
NÃO ROSQUEA-
DO AO CORPO, 
PONTA DE LA-
TÃO E ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO, 
COM TINTA A 
BASE DE CO-
RANTES ORGÂ-
NICOS – CORES 
DIVERSAS, A 
DEFINIR NO 
PEDIDO. 

INJEX 
PEN 

UNI 936 0,65 

19 
CANETA MARCA 
TEXTO - COR 
AMARELA 

MASTER UNI 319 1,02 

21 

CANETA MAR-
CADOR PARA 
RETROPROJE-
TOR – COM 
PONTA POLIA-
CETAL 2.0MM - 
TINTA A BASE DE 
ALCOOL – PER-
MANENTE – 
CORES A DEFI-
NIR 

JOCAR UNI 38 1,70 

24 
CLIPS 10/0 - EM 
ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - 

TOP UNI 27 9,40 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CX 500 GR 

25 

CLIPS 2/0 - EM 
ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - 
CX 500 GR 

TOP CX 76 9,40 

26 

CLIPS 8/0 - EM 
ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - 
CX 500 GR 

TOP CX 40 9,40 

27 
COLA BRANCA 
LAVAVEL - NAO 
TOXICA - 90 G 

PIRA UNI 77 1,45 

28 
COLA EM BAS-
TAO - 36 G - 
ATOXICA 

MARIPEL UNI 48 2,02 

29 

CORRETIVO 
LÍQUIDO ESCO-
LAR À BASE DE 
AGUA (NÃO 
TÓXICO) – 18 ML 

ATIMA UNI 53 1,35 

40 

FITA ADESIVA 
CREPE - BRANCA 
- MEDIDAS 19 MM 
X 50 M - ROLO 

EURO-
CEL 

UNI 337 3,30 

43 

FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 
- PVC - MEDIDAS 
4,5 CM X 50 M - 
ROLO 

EURO-
CEL 

ROL 91 3,70 

44 
FITA CORRETIVA 
10MX5MM 

MASTER UNI 34 4,60 

50 

GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR 
26/6 - GALVANI-
ZADO - CX C/ 
5000 

TOP CX 75 3,90 

51 
GRAMPO TRILHO 
- GALVANIZADO - 
CX C/ 50 

LIKE CX 41 6,20 

63 

PASTA CATALO-
GO - C/ 100 
PLASTICOS - 
CAPA PVC 
(PLASTICA) PRE-
TA - 4 COLCHE-
TES - C/ VISOR 
EXTERNO - DI-
MENSOES 243 X 
330 MM 

MAX 
PLAST 

UNI 58 
19,7

0 

64 

PASTA EM L - 
TRANSPARENTE 
- EM PLASTICO 
RIGIDO - FOR-
MATO 0,15 X 220 
X 330 MM - EM-
BALAGEM C/ 10 

PLAS-
CONY 

UNI 103 8,00 

67 

PASTA SANFO-
NADA PLASTICA 
– C/ ABA ELAS-
TICA – DIMEN-
SÕES 240 X 330 
MM ESPESSURA  
50 MM - COM 12 
DIVISÓRIAS – 
ACOMPANHA 
ETIQUETA PARA 

POLI-
BRAS 

UNI 44 
16,0

0 

IDENTIFICAÇÃO 

69 PEN DRIVE 32 GB 
KINGS-

TON 
UNI 74 

26,0
0 

70 

PERFURADOR 
DE PAPEL 2 
FUROS. CAPACI-
DADE PARA 
PERFURAR 20 
FOLHAS DE 
PAPEL 75 G/M². 
ESTRUTURA 
METÁLICA. 

MASTER UNI 43 
18,0

0 

71 
PILHA ALCALINA 
AA - EMBALA-
GEM C/ 4 

ALFACEL UNI 64 6,60 

77 

PRANCHETA EM 
MATERIAL PLAS-
TICO TRANSPA-
RENTE CLIP EM 
METAL DIMEN-
SOES 34X24 CM 

NOVA-
CRIL 

UNI 147 
10,0

0 

 
FORNECEDOR: R. MARTINS PAPELARIA - 
CNPJ: 32.805.736/0001-23 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

22 
CD R 700 MB 80 
MIN 

MULTI UNI 80 1,18 

66 

PASTA POLI-
ONDA - ABA 
ELASTICA - 
DIMENSOES 315 
X 226 X 55 MM - 
VERDE 

ALA UNI 118 4,47 

108 

TECIDO DE 
FELTRO LISO – 
100% POLIES-
TER – CORES A 
DEFINIR 

SF M 50 22,34 

 
FORNECEDOR: SHEILA PRISCILA CASTE-
LHONE DE DEUS 05694924916 - CNPJ: 
41.157.706/0001-49 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Va-
lor 
U-
nit. 

1 

ADESIVO INS-
TANTANEO 
MULTIUSO - 20 G 
A BASE DE CIA-
NOACRILATO. 
DEVE TER FOR-
TE PODER DE 
ADESAO, PRO-
PORCINANDO 
COLAGENS EM 
DIVERSOS TI-
POS DE MATE-
RIAIS, E BOA 
CONSISTENCIA, 
DE MODO A 
EVITAR QUE 
ESCORRA COM 

GASOME-
TRO 20 

GR 
UNI 27 4,90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

14 

CADERNO BRO-
CHURAO CAPA 
FLEXIVEL - 96 
FOLHAS. FOR-
MATO: 27.5 CM X 
20 CM. 

JANDAIA 
BROCHU-

RAO 
UNI 69 4,07 

41 

FITA ADESIVA 
DUPLA FACE - 
MEDIDAS 19 MM 
X 30 M - ROLO 

EPA DU-
PLA FACE 

UNI 75 5,75 

42 

FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 
- MEDIDAS 12 
MM X 50 M - 
ROLO 

TIGH 
TAPE 
12X50 

UNI 65 1,29 

45 

GRAMPEADOR 
DE MESA 23/8-13 
- P/ GRAMPOS 
DO TIPO 23/8 À 
23/13 – ATÉ 100 
FLS 

MASTER 
100 FLS 

UNI 8 
57,3

0 

73 

PINCEL P/ QUA-
DRO BRANCO 
(MARCADOR) - 
NAO RECARRE-
GAVEL - TINTA 
ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 
MM - ESPESSU-
RA DE ESCRITA 
2,0 - COR AZUL 

MASTER 
QB 

UNI 28 1,95 

74 

PINCEL P/ QUA-
DRO BRANCO 
(MARCADOR) - 
NAO RECARRE-
GAVEL - TINTA 
ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 
MM - ESPESSU-
RA DE ESCRITA 
2,0 - COR PRETO 

MASTER 
QB 

UNI 27 1,95 

75 

PINCEL P/ QUA-
DRO BRANCO 
(MARCADOR) - 
NAO RECARRE-
GAVEL - TINTA 
ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 
MM - ESPESSU-
RA DE ESCRITA 
2,0 - COR VER-
MELHO 

MASTER 
QB 

UNI 27 1,95 

88 

CAIXA CORRES-
PONDÊNCIA 
POLIESTIRENO 
DUPLA ARTICU-
LÁVEL CRISTAL 
DELLO CX 1 CX - 
MEDIDAS: 355 X 
253 

NOVACRIL 
DUPLA 

UNI 5 
32,1

0 

89 

PAPEL VERGÊ 
BRANCO A4 
210X297MM 
90G/M² - PACO-
TES COM 50 
FOLHAS 

USAPEL 
50 FO-
LHAS 

UNI 5 
15,0

0 

93 CAIXA CORRES- NOVACRIL UNI 1 49,9

PONDÊNCIA 
TRIPLA ARTICU-
LÁVEL 

TRIPLA 0 

96 

BEXIGA Nº 7, 
LISA, ELABORA-
DA COM LATEX 
DE BORRACHA 
NATURAL, SIS-
TEMA DE GES-
TÃO DE QUALI-
DADE ISSO 9001 
E APROVADA 
PELO INMETRO - 
COR A DEFINIR - 
PACOTE COM 
MINIMO 50 UNI-
DADES 

JOY Nº 7 UNI 80 5,97 

99 

COLA UNIVER-
SAL PARA AR-
TESANATO – 
TRANSPARENTE 
– SECAGEM 
RAPIDA – ATO-
XICA -  EMBA-
LAGEM MINIMA 
DE 17G 

TEKBOND 
17 GR 

UNI 20 5,90 

10
5 

PISTOLA PE-
QUENA PARA 
BASTÃO DE 
COLA QUENTE 
FINO – CARAC-
TERÍSTICAS 
MÍNIMAS: COR-
PO INJETADO 
EM PLÁSTICO - 
BIVOLT 
(110V/220V) - 
POTÊNCIA 15 
WATTS – BICO 
APLICADOR 
METÁLICO - 
SUPORTE DE 
APOIO DOBRÁ-
VEL EM 

GATTE 
FINA 

UNI 2 
15,3

0 

10
6 

PISTOLA GRAN-
DE PARA BAS-
TÃO DE COLA 
QUENTE GROS-
SO – CARACTE-
RÍSTICAS MÍNI-
MAS: CORPO 
INJETADO EM 
PLÁSTICO - 
BIVOLT 
(110V/220V) - 
POTÊNCIA 80 
WATTS – BICO 
APLICADOR 
METÁLICO - 
SUPORTE DE 
APOIO DOBRÁ-
VEL EM 

GATTE 
GROSSA 

UNI 2 
20,8

0 

10
7 

ROLO DE BAR-
BANTE - CRU - 
400G - 4/6 

PIRATI-
NINGA 400 

GR 
UNI 6 9,99 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORNECEDOR: SRC COMERCIO E INDUS-
TRIA LTDA - CNPJ: 09.943.233/0001-00 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Va-
lor 
U-
nit. 

4 

ALMOFADA 
P/ CARIMBO - 
Nº 03 - PRE-
TA - C/ TAM-
PA 

STAR UNI 15 3,73 

47 

GRAMPO P/ 
GRAMPEA-
DOR 23/10 - 
GALVANIZA-
DO - CX C/ 
5000 

BACCHI UNI 14 
19,0

1 

82 

SACO PLAS-
TICO (PASTA 
CATALOGO) - 
C/ 2 FUROS - 
FORMATO 
0,10 X 250 X 
370 MM ME-
DIO 0,10 

ACP UNI 290 0,27 

83 

TESOURA - 
MEDINDO 21 
CM, CABO 
EM POLI-
PROPILENO 
ATOXICO, 
COM ANEIS 
DE BORRA-
CHA, PARA 
DESTRO, 02 
DEDOS, COM 
REBITE, 
LAMINA EM 
ACO INOXI-
DAVEL, COM 
GARANTIA 
CONTRA 
DEFEITO DE 
FABRICACAO 
POR TEMPO 
INDETERM 

GATTE UNI 49 6,37 

91 

CADERNO 1 
MATÉRIA 
CAPA DURA - 
96 FOLHAS - 
200 MM X 275 
MM 

PANAMERI-
CANA 

UNI 15 6,20 

92 

ETIQUETA 
33,9 X 99,00 
COM 25 UNI-
DADES 

COLACRIL CX 5 
21,0

0 

110 

TINTA DI-
MENSIONAL 
BRILHANTE 
RELEVO – 
EMBALAGEM 
MÍNIMA 35ML 
- CORES A 
DEFINIR 

ACRILEX UNI 50 5,60 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Março de 2022. 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.151, DE 8 DE MARÇO DE 
2022. 

  
 Nomeia a servidora Cristiane Regina Sasdelli 
Amadeu para exercer interinamente a função 
gratificada de Chefe do Departamento de Te-
souraria, nos termos da Lei Complementar n.º 
91, de 16 de dezembro de 2014. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da 
Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro 
de 2014, a servidora Cristiane Regina Sasdelli 
Amadeu, matrícula 1495/8, ocupante do 
emprego de Assistente Administrativo com 
recebimento de gratificação especial pela 
atuação na Comissão de Apoio em Licitações 
na modalidade Pregão Eletrônico e Pregão 
Presencial, para exercer interinamente a função 
gratificada de Chefe do Departamento de 
Tesouraria, no período de afastamento do 
respectivo titular, para gozo de férias, de 14 de 
março a 28 de março de 2022. 
 

Parágrafo único. A servidora de 
que trata o caput deverá optar pela 
remuneração de uma das gratificações, durante 
o período da substituição, consoante redação 
do parágrafo único do art. 45 da Lei 
Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 
2014. 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.837 Pág. 01/11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 8 de 
março de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-03-09T09:25:00-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




